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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

AUTORITETIIKONKURRENCES 
KOMISIONI I KONKURRENCES 

Nr.~prot. 

l1'f VEND IM 

Tirane, me J6_.d3_.2025 

Nr. JJ.E, Date~._oj.2025 

"PER HAPJEN E PROCEDURES SE HETIMIT TE THELLUAR NE TREGUN E 
NDERMJETESIMIT PER SIGURIMIN E JETES PER KREDITE TE CILAT 

KERKOJNE SIGURIM JETE PER NDERMARRJET: OTP BANK ALBANIA SHA, 
BANKA KOMBETARE TREGTARE SHA, CREDINS BANK SHA, BANKA 

RAIFFEISEN SHA, BANKA E TIRANES SHA, INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA 
SHA, UNION BANK SHA, E-BUSINESS SOLUTIONS SHPK, BANKA E BASHKUAR E 
SHQIPERISE SHA, BANKA AMERIKANE E INVESTIMEVE SHA DHE ABI BROKER 
SIGURIMESH SHA DHE NE TREGUN E KREDIDHENIES ME SIGURIM JETE PER 

KREDITE QE JEPEN BRENDA BANKES BANKES SE PARE TE INVESTIMEVE SHA 
DHE BANKES PROCREDIT SHA" 

Komisioni i Konkurrences me pjesemarrjen e: 

z. DenarBIBA K.ryetar 
Znj. LeidaMATJA Zv/Kryetar 
Znj. Rezana KONOMI Anetar 
z. DurimKRAJA Anetar 
Znj. Fatjola DELIJA Anetar 

Ne mbledhjen e tij te dates.4._D3 .2025,shqyrtoi 9eshtjen me: 

Objekti: 

Baza Ligjore: 

Hapjen e procedures se hetimit te thelluar ne tregun e ndermjetesimit per 
sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete per ndermarrjet: 
OTP Bank Albania SHA, Banka Kombetare Tregtare SHA, Credins Bank 
SHA, Banka Raiffeisen SHA, Banka e Tiranes SHA, Intesa SanPaolo Bank 
Albania SHA, Union Bank SHA, E-Business Solutions SHPK, Banka e 
Bashkuar e Shqiperise SHA, Banka Amerikane e Investimeve SHA dhe Abi 
Broker Sigurimesh SHA dhe ne tregun e kredidhenies me sigurim e jete per 
kredite qe jepen brenda bankes Bankes se Pare te Investimeve SHA dhe 
Bankes Procredit SHA. 

Neni 4, neni 9, neni 24, germa (d), neni 26 dhe neni 43, pika 1, te Ligjit nr. 
9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences", Ligji nr. 44/2015 
"Kodi i Procedurave Administrative". 

Komisioni i Konkurrettces, pas shqyrtimit te Relacionit te Sekretarit te Pergjithshem, te 
Autoritetit te Konkurrences: 

SAMI FRASHER! Street, No. 4, 4th Floor, Tirana, ALBANIA 1004, +355 (0) 42234504, caa.gov.al, competition@caa.gov.al 



VEREN SE: 

1. Nisur nga nje ankese e depozituar prane Autoritetit te Konkurrences, me qellim fillimin e 
procedurave hetimore per te shmangur pengimet, kufizimet, shtremberimet e konkurrences ne 
tregun e sigurimeve te jetes per kredi, Sekretariati i Autoritetit te Konkurrences bazuar ne nenin 28, 
germa (a), te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences", nisi proceduren e 
monitorimit ne tregun e sigurimit te jetes per kredi, duke kerkuar informacion nga bankat lidhur me 
kete treg. 

2. Nga vleresimi i informacionit gjate monitorimit, si dhe nga faqja zyrtare e Autoritetit te 
Mbikeqyrjes Financiare u konstatua se, shoqerite e sigurimit te cilat ushtrojne aktivitet ne tregun e 
sigurimit te jetes jane: Sigal Life Uniqa Group Austria SHA me 44.37%, Insig Jeta SHA 21.72%, 
Albsig Jete SHA me 17 .92% dhe Sicred SHA me 15.99% te tregut te sigurimit te jetes sipas raportit 
statistikor te vi tit 2023. 

3. Gjithashtu nga vleresimi i informacionit gjate monitorimit vihet re se, bankat e licensuara si 
"Broker" paraqesin portofolin e shoqerive te sigurimit me te cilat kane kontrata aktive, dhe me pas 
lejojne klientet te bejne perzgjedhjen e tyre pasi u jane shpjeguar kushtet e ndermjetesimit persa i 
perket produktit te sigurimit te jetes. Pavaresisht shpjegimit te sjelle ne menyre shkresore nga 
bankat e nivelit te dyte, rezulton se perqindja e tregut total te sigurimit te jetes sipas raportit 
statistikor teAMF per vitin 2023, nuk reflektohet tek ndarja e portofolit te sigurimit te jetes per hua 
ku SiCRED SHArezulton te kete perqindje tregu te tilla si 0.3% tek BKT SHA, 0.3% tek Raiffeisen 
bank SHA, 0.1 % tek Intesa San Paolo bank SHA, 1 % tek Pro Credit bank SHA etj. Nisur nga fakti 
qe nje perqindje e tille tregu per nje produkt te vetem, nuk reflekton ndarjen totale te tregut te 
sigurimit te jetes, mund te vije si pasoje e sjelljeve perjashtuese me karakter antikonkurrues duke 
bere qe klientet mos te jene te lire te zgjedhin sigurimin e jetes per kredi nga shoqeri sigurimi te 
perzgjedhura nga vete ata. 

4. Per keto arsye, Komisioni i Konkurrences, me Vendimin nr. 1130, date 07 .11.2024 "Per hapjen e 
procedures se hetimit paraprak ne tregun e sigurimit te jetes per kredi", vendosi hapjen e procedures 
se hetimit te paraprak ne sektorin bankar ne bankat e nivelit te dyte, persa i perket produktit te 
sigurimit te jetes per kredi, per periudhen kohore nga 07 .11.2021 deri ne 07 .11.2024. 

5. Nisur nga volumi i informacionit te kerkuar, disa nga bankat kane kerkuar shtyrje afati per dergimin 
e informacionit si dhe Autoriteti i Konkurrences i eshte drejtuar bankave dhe shoqerive te sigurimit 
duke rikerkuar saktesim apo plotesim informacioni, dhe per keto arsye koha e mbetur ne dispozicion 
nga momenti i depozitimit te informacionit eshte e pamjaftueshme per perpunimin, vleresimin dhe 
kryerjen e analizes se sjelljes se bankave ne tregun e sigurimit te jetes per kredi, duke bere te 
pamundur perfundimin e procedurave dhe dorezimin e raportit brenda afatit ne Vendimin e 
Komisionit te Konkurrences nr. 1130, date 07.11.2024. 

6. Per keto arsye, Komisioni i Konkurrences Vendimin e Komisionit te Konkurrences nr. 1159, date 
13.02.2025, "Per nje ndryshim ne Vendimin e Komisionit te Konkurrences nr. 1130, date 
07.11.2024 "Per hapjen e procedures se hetimit paraprak ne tregun e sigurimit te jetes per kredi".", 
vendosi qe pika "III", te ndryshohet si vijon: "III. Raporti i hetimit paraprak duhet te paraqitet ne 
Komisionin e Konkurrences jo me vone se data 3 Mars 2025.". 
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7. Sigurimi i Jetes per Kredi ofrohet per personat qe marrin kredi ne bank:e dhe i mbron ata dhe 

familjaret nga rreziku i mos shlyrjes se hua-se si pasoje e humbjes se jetes se kredimarresit. Ky 
sigurim eshte nje garanci financiare si per banken (nga rreziku i mos shlyrjes se huase si pasoje e 
humbjes se jetes se kredimarresit) ashtu edhe per kredimarresin, personin e siguruar, duke 9liruar 
familjen e personit kredimarres nga pagesa e kredise se mbetur. 

8. Tregu i sigurimeve te jetes ne Republiken e Shqiperise funk:sionon ne zbatim te ligjit nr. 52/2014, 
"Per veprimtarine e sigurimit dhe risigurimit", i cili rregullon krijimin, veprimtarine dhe 
mbikeqyrjen e shoqerive te sigurimit, risigurimit dhe ndermjetesimit, me qellim qe tregu i 
sigurimeve te veproje ne nje mjedis te sigurt, te qendrueshem dhe transparent, ne mbrojtje te te 
drejtave dhe interesave te konsumatorit. 

9. Ligji nr. 52/2014 parashikon si lloje te ndermjetesimit, veprimtarine e agjentit dhe brokerit, duke 
percaktuar se edhe bankat e nivelit te dyte mund te pajisen me license per te ushtruar kete 
veprimtari. Konkretisht, neni 194, pika 4 parashikon se "Veprimtaria e agjentit mund te kryhet edhe 
nga bankat, deget e bankave te huaja ose subjektet financiare jobanka, pasi te kene marre me pare 
miratimin nga Bank:a e Shqiperise, si dhe subjekte te tjera, sipas rregullave te percaktuara nga 
Autoriteti" ndersa neni 204 pika 5 parashikon se "Veprimtaria e brokerimit mund te kryhet edhe 
nga bank:at dhe/ose deget e bankave te huaja pasi te kene marre me pare miratimin nga Banka e 
Shqiperise, sipas rregullave te percaktuara nga Autoriteti". 

10. Ne baze te nenit 194 te Ligjit nr. 52/2014, veprimtaria e agjentit ne sigurime kryhet ne emer dhe 
per llogari te shoqerise se sigurimit dhe perfshin prezantimin, propozimin dhe aktivitete te tjera 
pergatitore mbi kontraten e sigurimit, si dhe nenshkrimin e saj nga i siguruari. Veprimtaria e agjentit 
ne sigurime mund te kryhet edhe ne emer te disa shoqerive te sigurimit, nese shoqerite e sigurimit 
kane rene dakord me marreveshje te shkruar midis tyre. 

11. Lidhur me veprimtarine e brokerimit, ne haze te nenit 202 te Ligjit Nr. 52/2014, perfshin te gjitha 
ato veprimtari, si prezantimi, propozimi, apo aktivitete te tjera pergatitore, te cilat kane te bejne me 
negocimin me shoqerine e sigurimit ne emer dhe per llogari te konsumatorit, per t'i mundesuar 
nenshkrimin e nje kontrate sigurimi, sipas kerkesave dhe nevojave te tij. Gjithashtu, perfshin edhe 
asistencen per ushtrimin e te drejtave qe rrjedhin nga kontrata e sigurimit, ve9anerisht zgjidhjen e 
kerkesave per demshperblim nga shoqeria e sigurimit, ne emer dhe per llogari te konsumatorit. 
Brokeri/shoqeria e brokerimit ndermjeteson per lidhjen e kontratave te sigurimit vetem me 
shoqerite e sigurimit te licencuara. 

12. Produkti i sigurimit te jetes eshte i lidhur me kredine, e cila kerkon sigurim jete dhe ne varesi te 
procedurave te brendshme te bank:ave, shitet pas aprovimit te kredise dhe firmosjes se kontrates se 
kredise. Per te lehtesuar procedurat per klientet, disa banka kane shtuar gamen e sherbimeve te tyre 
duke u licensuar si agjente apo broker prane Autoritetit te Mbikeqyrjes Financiare (AMF) ne 
menyre qe klienti kredimarres, te mos vonohet me procedurat e sigurimit te jetes per kredi, por te 
vijoje same shpejt, duke kryer sigurimin e jetes ne degen e bankes ku ka zgjehur te marre kredine. 

13. Referuar same siper, AMF ne Republiken e Shqiperise ka licencuar 4 banka te nivelit te dyte si 
broker ne sigurime per klasat e jetes dhe 1 bank:e te nivelit te dyte si agjent ne sigurime per klasat e 
jetes. Bankat e licencuara si broker ne sigurime per klasat e jetes jane: Banka Raiffeisen, Banka 
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Kombetare Tregtare, Tirana Bank dhe OTP Bank, ndersa banka e licencuar si agjent per te njejten 
kategori eshte Credins Bank. Disa banka te nivelit te dyte, edhe pse jo te licencuara, kane lidhur 
marreveshje me shoqeri sigurimi per klasat e jetes, duke marre automatikisht rolin e 
ndermjetesuesit. 

14. Ne zbatim te Rregullores "Per administrimin e rrezikut te kredise"1, bankat e nivelit te dyte, sipas 
klasifikimit te kredise, jane te detyruara te sigurojne kredine mbeshtetur ne analizen dhe vleresimin 
e cilesise e kolateralit/ose garancise se vendosur per marrjen e kredise. 

15. Ne rregulloren "Per kredine konsumatore dhe kredine hipotekare"2
, neni 7, informacioni kontraktor 

qe duhet te japin bankat per klientet duhet te permbaje vey te tjerave edhe, "garancite e vendosura 
per te siguruar ekzekutimin e kontrates se kredise, menyren e venies se tyre ne ekzekutim, dhe 
kontratat e sigurimit te jetes ose te prones (kur jane te aplikueshme). 

16. Mbi bazen e ketij detyrimi, klientet njihen qe ne momentin e nenshkrimit te nje kontrate kredie 
konsumatore apo hipotekore me detyrimin e sigurimit te jetes, aty ku eshte e aplikueshme, per gjithe 
periudhen e mbajtjes se detyrimit. Nepermjet ketij detyrimi, banka sigurohet qe ne rast ndodhje te 
nje ngjarjeje ndaj kredi-marresit, detyrimi i kredi-marresit mbulohet nga shoqerite e sigurimit. 

17. Per same siper, tregu perkates i produktit eshte: 
i. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken 

Banka Kombetare Tregtare . 
ii. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken 

Raiffaisen. 
m. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken 

OTP. 
iv. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken 

Tirana. 
v. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken 

Credins. 
vi. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken 

Intesa San Paolo. 
vii. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken 

Union. 
viii. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken 

Amerikane te Investimeve. 
ix. tregu i ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken e 

Bashkuar te Shqiperise. 
x. Per banken Banka e Pare e Investimeve eshte tregu kredidhenies me sigurim e jete per kredite qe 

jepen brenda bankes Banka e Pare e Investimeve. 
xi. Per banken Procredit eshte tregu kredidhenies me sigurim e jete per kredite qe jepen brenda 

bankes Procredit. 

1 Miratuar me Vendimin nr. 62 date 14.09.2011, Keshilli Mbikeqyres BSH. 
2 Miratuar me Vendimin nr. 48 date 01.07.2015, Keshilli Mbikeqyres BSH. 
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18. Tregu gjeografik perfshin zonen ne te cilen ndermarrjet ofrojne dhe kerkojne produkte dhe/ose 
sherbime, ne te cilen kushtet e konkurrences jane homogjene. Meqenese, produkti i sigurimit te 
jetes eshte i detyrueshem te blihet ne momentin qe banka aprovon kredine qe klienti deshiron te 
marre, atehere si treg gjeografik do te konsiderohet vetem territori i bankes se nivelit te dyte qe ka 
aprovuar ate kredi. Per kete arsye tregu gjeografik dote percaktohet: 

t. tregu gjeografik per Banken Kombetare Tregtare do te konsiderohet territori ku kryen 
veprimtarine Banka Kombetare Tregtare. 

u. tregu gjeografik per banken Raiffeisen dote konsiderohet territori ku kryen veprimtarine Banka 
Raiffeisen. 

iii. tregu gjeografik per banken OTP do te konsiderohet territori ku kryen veprimtarine Banka OTP. 
1v. tregu gjeografik per banken Tirana dote konsiderohet territori ku kryen veprimtarine Tirana 

Bank. 
v. tregu gjeografik per banken Credins dote konsiderohet territori ku kryen veprimtarine Banka 

Credins. 
v1. tregu gjeografik per banken Intesa San Paolo dote konsiderohet territori ku kryen veprimtarine 

Banka Intesa San Paolo. 
vii. tregu gjeografik per banken Union do te konsiderohet territori ku kryen veprimtarine Union 

Bank. 
vm. tregu gjeografik per banken American Bank of Investment do te konsiderohet territori ku kryen 

veprimtarine American Bank of Investment. 
ix. tregu gjeografik per banken e Bashkuar te Shqiperise do te konsiderohet territori ku kryen 

veprimtarine Banka e Bashkuar e Shqiperise. 
x. tregu gjeografik per Banken e Pare te Investimeve do te konsiderohet territori ku kryen 

veprimtarine Banka e Pare e Investimeve. 
xt. tregu gjeografik per banken Procredit do te konsiderohet territori ku kryen veprimtarine Banka 

Procredit. 

19. Pjeset e tregut jane nje tregues i rendesishem ne lidhje me strukturen e tregut dhe rendesine e 
ndermarrjeve te ndryshme ne treg. Megjithate, Autoriteti interpreton pjeset e tregut ne 
kendveshtrimin e kushteve te tregut perkates dhe ne vec;anti te dinamikes se tregut dhe te 
diferencimit te produkteve. Tendenca ose zhvillimi i pjeseve te tregut me kalimin e kohes, mund te 
merret ne konsiderate per tregjet e paqendrueshme ose per tregjet ofertues. 

20. Praktikat me te mira te vendeve te Bashkimit Evropian sugjerojne se sa me e madhe te jete pjesa e 
tregut dhe same e gjate periudha qe ndermarrjet zoterojne nje pjese te tille tregu, aq me e mundur 
eshte qe ky element te jete nje tregues i rendesishem per nje pozicion dominues dhe te justifikoje 
ne rrethana te caktuara nderhyrjen e Autoritetit te Konkurrences. 3 

21. Nisur nga pjesa e tregut, pengesat e hyrjes ne treg, konkurrenca potenciale, fuqia kundervepruese e 
bleresve dhe karakteristikat e tjera te tregut, rezulton se ne mbeshtetje te nenit 3, pika 5 dhe nenit 8 
te ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences ndermarrja: 
I. Banka Kombetare Tregtare SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te 

cilat kerkojne sigurim jete ne banken Banka Kombetare Tregtare, ka pozite dominuese; 

3 Komunikim nga Komisioni Udhezim mbi sjelljet perjashtuese, lidhur me zbatueshmerine e nenit 82 -Guidance on the 
Commission's enforcement priorities in applying Article 82 of the EC Treaty to abusive exclusionary conduct by dominant. 
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11. 

iii. 

iv. 

v. 

Vl. 

Vll. 

viii. 

lX. 

x. 

Xl. 

Raiffeisen Bank SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat 
kerkojne sigurim jete ne banken Raiffeisen, ka pozite dominuese; 
OTP Bank Albania SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat 
kerkojne sigurim jete ne banken OTP, ka pozite dominuese; 
Banka e Tiranes SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat 
kerkojne sigurim jete ne banken e Tiranes, ka pozite dominuese; 
Credins Bank SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne 
sigurim jete ne banken Credins, ka pozite dominuese; 
Intesa Sanpaolo Bank Albania SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite 
te cilat kerkojne sigurim jete ne banken Intesa Sanpaolo, ka pozite dominuese; 
Union Bank SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite te cilat kerkojne 
sigurim jete ne banken Union Bank, ka pozite dominuese; 
Banka Amerikane e Investimeve SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per 
kredite te cilat kerkojne sigurim jete ne banken ABI Bank, ka pozite dominuese; 
Banka e Bashkuar e Shqiperise SHA ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per kredite 
te cilat kerkojne sigurim jete ne banken e Bashkuar te Shqiperise, ka pozite dominuese; 
Banka e Paree Investimeve SHAne tregun e kredidhenies me sigurim e jete per kredite qe jepen 
brenda bankes Banka e Pare e Investimeve. ka pozite dominuese; 
Procredit Bank SHA ne tregun e kredidhenies me sigurim e jete per kredite qe jepen brenda 
bankes ProCredit, ka pozite dominuese. 

22. Nga analiza e sjelljes se ndermarrjeve ne tregun perkates, vihet re: 

23. Banka Kombetare Tregtare SHA eshte licensuar per te ushtruar aktivitetin e brokerimit ne sigurime 
sipas ligjit Nr. 52/2014 "Per veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit" dhe rregullores se licensimit 
te nxjerre ne zbatim te tij dhe eshte pajisur me Licensen Nr. 18, date 27.12.2016, miratuar me 
Vendimin Nr. 206, date 27.12.2016 teAutoritetit te Mbikeqyrjes Financiare. 

24. Nga shqyrtimi i dokumentacionit te depozituar nga BKT rezultoi se BKT ka zbatuar 4 (kater) Akt
Marreveshje per Sigurimin e jetes, konkretisht me keto shoqeri sigurimi: Sigal Life Uniqa Group 
Austria SHA; Sicred SHA; Insig Jete SHA;Albsig SHA. 

25. Nga vleresimi i marreveshjeve, per produktin e sigurimit te jetes, te lidhura ndermjet Sicred, Insig 
Jete, Sigal Life SHA dhe Albsig SHA me banken BKT, verehet se kontratat jane te hartuara njesoj, 
komisioni i brokerimit per ndermjetesimin ne shitjen e policave te sigurimit te jetes eshte i njejte 
ne masen 25% te primit te arketuar dhe i vetmi ndryshim esencial ne marreveshja jane koeficientet 
e llogaritjes se primit te sigurimit. 

26. Klientet kredimarres prane bankes BKT, kane prere policat e sigurimit te jetes ~e vlere primesh, 
prane ndermarrjes Sigal Life SHA ne masen 48% per nentor-dhjetor 2021 dhe ne masen 39% per 
vitin 2024. Per vitet 2022, 2023 dhe 2024 ndermarrjet Sigal Life dhe Albsig kane % pothuajse te 
njejta persa i perket klienteve qe kane prere policat e sigurimit te jetes brenda bankes BKT ne lidhje 
me vleren e primeve. 

27. Ne lidhje me ofertat qe banka BKT, si broker i kerkon prane shoqerive te sigurimit dhe me pas i 
paraqet klienteve te saj, BKT nga informacioni i depozituar prane AK rezulton se nuk disponon te 
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tilla pasi shprehet eshte e pamundur te ndiqet nje proces ku kerkohet ofertim per 9do klient dhe per 
¢0 kompani, por per efekt te kuadrit rregullator brokeri (BKT) ka parapergatitur propozimin e tij 
duke marre ne konsiderate disa faktore si9 jane: performanca ne treg, performanca ne pagesat e 
demeve, historiku i pagesave te demeve, rrjeti i degeve. 

28. Sa me siper, sjellja e ndermarrjes Banka Kombetare Tregtare SHA ne tregun perkates, mund te 
perbeje shkelje te nenit 4 dhe nenit 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e 

konkurrences". 

29. Banka Raiffeisen SHA eshte licensuar per te ushtruar aktivitetin e brokerimit ne sigurime ne haze 
te Ligjit nr. 52/2014 "Per veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit" dhe Rregullores se Autoritetit 
te Mbikeqyrjes Financiare "Per kriteret, procedurat dhe afatet e licencimit si dhe rastet e refuzimit 
te licences per te ushtruar veprimtari brokerimi ne sigurime", duke u pajisur me Licensen Nr. 17, 

date 31.10.2016. 

30. Aktualisht, sigurimi i jetes eshte i detyrueshem per te gjithe klientet kredimarres te bankes 
Raiffeisen, per te gjitha llojet e kredise: hipotekore, mikro dhe konsumatore (personale ). 

31. Ne cilesine e saj si broker, banka Raiffeisen ka kontrata aktive me te gjitha shoqerite e sigurimit te 
cilat e ofrojne produktin e sigurimit te jetes dhe qe jane te licensuara ne kete treg, si: Sigal Life 
Uniqa Group Austria SHA, Sicred SHA, Insig Jete SHA dhe Albsig Jete SHA. 

32. Komisionet e bankes Raiffeisen si broker perbejne 30% te primit te arketuar per sigurimin e jetes 
per kredite hipotekore dhe mikro, % e aplikuar ne nivel te njejte per te katerta shoqerite e sigurimit, 
e cila paguhet prej ketyre te fundit. Per kredite konsumatore, komisioni i aplikuar ndaj Sigal Life, 
si e vetmja shoqeri me te cilen banka Raiffeisen ka lidhur kontrate sigurimi per pagesen e ketij 
segmenti te kredise, eshte 50% te primit te arketuar per "paketen e sigurimit standard" dhe 45% te 
primi te arketuar per "paketen e sigurimit extra". 

33. Gjate periudhes ne hetim, rezulton se klientet kredimarres per huate hipotekore dhe mikro prane 
bankes Raiffeisen, kane prere policat e sigurimit te jetes prane shoqerise Albsig Jete SHA me nje 
total prej 66%, ndjekur nga Sigal Life me 26% dhe Insig Jete me 8%. Sicred ka numrin mete vogel 
te policave te prera, me vetem 8 kontrata te lidhura pergjate periudhes raportuese, duke patur nje 
prezence aspak te ndjeshme ne kete treg. 

34. Duke patur parasysh qe gjate periudhes hetimore jane prere rreth 39,000 polica sigurimi per kredine 
konsumatore prane Sigal Life, si e vetmja shoqeri sigurimi me te cilen banka Raiffeisen ka lidhur 
kontrate per kete segment te kredise, Sigal Life dominon 90% te tregut te sigurimit te jetes per te 
gjitha llojet e kredise prane bankes Raiffeisen. 

35. Nga te dhenat vihet re se banka Raiffeisen ka arketuar te ardhurat mete larta nga komisionet e 
marra prej Sigal Life, ndersa prej Sicred ka marre komisione mete uleta gjate gjithe periudhes 
hetimore. 

36. Ne konkluzion banka Raiffeisen SHA ka pozite dominuese ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin 
e jetes per kredite e dhena nga kjo banke. Per segmentin e kredise konsumatore, banka ka lidhur 
kontrate me nje kompani te vetme sigurimi qe eshte Sigal Life, prane te ciles prehet cdo police e 
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sigurimit te jetes, duke kufizuar zgjedhjet e klienteve dhe per rrjedhoje konkurrencen ne kete treg. 

3 7. Sa me siper, sj ellj a e ndermarrjes Bank.a Raiffeisen SHA ne tregun perkates, mund te perbeje shkelj e 
te nenit 4 dhe nenit 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

38. OTP Bank Albania SHA eshte e licensuar si Broker ne Sigurime per klasat e Jetes dhe JoJetes nga 
Autoriteti i Mbikeqyrjes Financiare, me vendim nr. 134, date 28.07.2023, dhe ka filluar te ushtroje 
aktivitetin e Ndermjetesimit ne Sigurime per klientet kredimarres me date 25 Janar 2024. Ne keto 
kushte, referuar kerkesave te AK, sipas OTP Bank Albania ata mund te mundesojne te dhenat nga 
data e fillimit te aktivitetit si Broker, deri me 7 Nentor 2024, sikurse kerkuar. 

39. OTP Bank per te ushtruar veprimtarine e brokerimit ne sigurime ka lidhur kontrata bashkepunimi 
me 4 shoqeri sigurimi per produktet e jetes: Sigal Life SHA; Albsig Jete SHA; Sicred SHA; Insig 
Jete SHA. 

40. Gjate vitit 2024, ne volum primesh, klientet e kredise ne OTP, kane prere policat e sigurimit te jetes 
prane ndermarrjes Sigal Life SHA me 52% te gjithe primeve per periudhen. Kjo shirer ndryshon 
dukshem, kur krahasojme policat e sigurimit te jetes per kredi ne numer te prera gjate kesaj 
periudhe, ku ndermarrja Albsig Jete mbizoteron me 55% te numrit total te policave te prera nga 
kredimarresit ne Bank.en OTP Bank Albania per vitin 2024. 

41. Ne vijim rakordimet e Bankes OTP Bank Albania per vitin 2024 me ndermarrjet Albsig Jete, 
SICRED dhe Sigal. Volumi me i madh i rakordimeve kryhet me ndermarrjen Albsig 60% te 
rakordimeve ne leke, 76% te atyre ne euro per nje total prej 73% te te gjithe rakordimeve, ndodh 
me ndermarrjen Albsig. Nderkohe qe ndermarrja SICRED ka nje total rakordimesh prej 13%, 
ndersa Sigal 14%. 

42. Numri i larte i policave te prera me nje shoqeri sigurimi dhe volumi i larte i rakordimeve perkunder 
ndermarrjeve te tjera te sigurimit, reflekton kushtet e nje tregu ku klientet kredimarres mund te 
kufizohen ne perzgjedhjen e shoqerise se sigurimit per produktin e sigurimit te jetes. 

43. Sa me siper, sjellja e ndermarrjes OTP Bank Albania SHA ne tregun perkates, mund te perbeje 
shkelje te nenit 4 dhe nenit 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

44. Tirana Bank SHA eshte e licensuar ngaAutoriteti i Mbikeqyrjes Financiare, me vendim nr.76, date 
15.06.2020 per ushtrimin e veprimtarise se ndermjetesimit ne sigurime per klientet, ne klasat e jetes. 
Aktiviteti i ndermjetesimit ne sigurime ushtrohet nga bank.a ne mbrojtje te interesave te te 
siguruarve nepermjet administrimit te kerkeses se klientit lidhur me produktin e sigurimit, te cilat i 
perkasin dhe ofrohen nga shoqerite e sigurimit me te cilat bank.aka marreveshje bashkepunimi. 

45. Tirana Bank SHA sqaron se momentalisht ka kontrata aktive te lidhura me shoqerite e sigurimit per 
te ofruar produktin e sigurimit te jetes per klientet kredimarres. Tirana Bank SHA ka vene ne 
dispozicion kontratat qe ka me 4 shoqeri qe ofrojne produktin e sigurimit te jetes: Sicred SHA, 
Sigal Uniqa Group Austria SHA, Absig Jete SHA dhe Insig Jete SHA. Te gjitha shoqerite kane 
kontrata aktive me Tirana Bank SHA qe prej vitit 2020. Kohezgjatja e ketyre kontratave eshte ose 
me afat te pacaktuar ose me rinovim automatik 9do vit, kjo per shkak te produktit qe ofrohet. 

46. Gjate periudhes ne hetim, rezulton se klientet e kredise ne Tirana Bank ne volum primesh, kane 
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prere policat e sigurimit te jetes prane ndermanjes Albsig Jete me 87% te gjithe primeve per te 
gjithe periudhen ne Leke, edhe me 98% te gjithe primeve per te gjithe periudhen ne Euro. 

47. Per te gjitha valutat per te cilat eshte prere nje police sigurimi jete, mbizoteron ndermanja Albsig 
Jete SHA. Gjithashtu, edhe ne numer policash te shitura per kompani sigurimi, shihet qarte nje 
shirer e larte per te gjitha vitet per policat e prera ne ndermanjen Albsig, perkatesisht 87 % te numrit 
te policave per te gjithe periudhen. 

48. Sipas te dhenave te derguara nga banka Tirana Bank, vihet re se perve9 Albsig Jete SHA, Insig Jete 

SHA eshte ndermarrja qe ka me shume polica te prera sigurimi jete. Ndersa shohim qe ndermarrjet 
e tjera, perkatesisht Sigal Life SHA si edhe Sicred SHA kane nje numer te vogel policash ne 
krahasim me keto dy ndermarrje ne Tirana Bank. 

49. Ne rakordimet e Tirana Bank me ndermarrjet e sigurimit te jetes, u vu re se numri me i madh i tyre 
eshte me ndermanjen Albsig Jete SHA, gje e cila eshte e kuptueshme ne momentin qe po me kete 
ndermanje ka nje volum te larte policash sigurimi jete. Kjo gje vihet re ne te gjitha valutat ne te 
cilat banka Tirana Bank ka prere policat e sigurimit te jetes per klientet e saj kredimarres. 

50. Numri i larte i policave te prera me nje shoqeri sigurimi perkunder shoqerive te tjera te sigurimit, 
nuk reflekton kushtet e nje tregu te hapur ku klientet operojne te lire ne vendimmanjen e tyre. 

51. Sa me siper, sjellja e ndermanjes Tirana Bank SHA ne tregun perkates, mund te perbeje shkelje te 
nenit 4 dhe nenit 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

52. Banka Credins SHA, eshte licensuar si agjent nga Autoriteti i Mbikeqyrjes Financiare me Licencen 
Nr. 1139, date 07.05.2018, per klasat e jetes per ndermarrjen SICRED, per nje periudhe pa afat. 

53. Kjo licence lejon Banken Credins te prezantoje dhe ofroje ndermjetesimin e policave te sigurimit 

te jetes se kredimarresve te saj, si banke e licensuar si Agjent per klasat e sigurimit te jetes, ne emer 
dhe per llogari te shoqerise SICRED. 

54. Banka Credins ka lidhur kontrate "Per sherbimin e agjentit per SICRED SHA". Kjo kontrate eshte 

me afat 1 vje9ar dhe rinovohet automatikisht, perve9se ne rastin kur palet bejne nje lajmerim 
paraprak per zgjidhjen e saj. 

55. Numri i policave te prera me shoqerite e tjera te sigurimit eshte shume i vogel krahasuar me policat 
e prera prane SICRED SHA, per te cilen Credins eshte agjent. Kjo ngre dyshime per lirine e 

klienteve ne perzgjedhjen e shoqerise se sigurimeve, duke kufizuar konkurrencen. Gjate periudhes 
hetimore, 98. 7 % e klienteve kredimarres te Credins kane prere policat e sigurimit te jetes prane 
SICRED SHA dhe 1.3% me dy shoqeri te tjera. 

56. Sa me siper, sjellja e ndermanjes Credins Bank SHA ne tregun perkates, mund te perbeje shkelje 
te nenit 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

57. Banka Intesa SanPaolo Bank Albania SHA sqaron se sigurimi i jetes se kredimarresve te saj eshte i 
detyrueshem vetem per kredite hipotekare. Intesa SanPaolo Bank Albania SHA nuk eshte e 
licensuar as si "agjent ne sigurime" dhe as si "broker ne sigurime". Kjo banke, gjithashtu nuk eshte 
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e perfshire nga AMF4 ne listen zyrtare te agjenteve apo brokerave te sigurimit te jetes ne faqen e 
saj zyrtare. 

58. Intesa SanPaolo Bank Albania SHAka nenshkruar marreveshje bashkepunimi mete gjitha shoqerite 
e sigurimit te jetes, duke mos perjashtuar asnje prej tyre. Marreveshjet ndermjet Bankes dhe 
shoqerive te sigurimit te jetes permbajne klauzola te njejta duke u siguruar qe te garantohen te 
njejtat kushte sigurimi nga shoqerite e sigurimit, ne kuader te administrimit te rreziqeve te kredise, 
me te cilat ekspozohet Banka nga dhenia e kredise. 

59. Gjate periudhes hetimore, rezulton se klientet e kredise ne Intesa SanPaolo Bank Albania, kane 
prere policat e sigurimit te jetes, ne volum primesh, prane ndermarrjes Albsig Jete SHA me 58% te 
gjithe primeve per periudhen. 

60. Kjo shifer ndryshon lehte, kur krahasojme policat e sigurimit te jetes per kredi te prera gjate kesaj 
periudhe, ku ndermarrja Albsig Jete SHA mbizoteron me 59% te numrit total te policave te prera 
nga kredimarresit ne Intesa SanPaolo Bank Albania. 

61. Kur krahasojme policat e prera ne baze te valutes se kredise, rezulton se per kredite ne euro, serish 
ndermarrja Albsig Jete SHA mbizoteron sine numer policash te prera me 58%, po ashtu dhe ne 
vlere primesh me 46% te gjithe primeve per periudhen hetimore. 

62. Nga akt-marreveshjet e administruara gjate hetimit, ne forme shkresore, rezulton se sipas nenit 11 
"Administrimi i Llogarise se Primeve", Intesa SanPaolo Bank Albania SHA perfiton komisione nga 
shoqerite e sigurimit per administrimin e llogarive te primeve qe keto te fundit disponojne prane 
Bankes. Komisionet qe aplikon Banka per 9do prim te paguar per secilen nga kompanite e sigurimit 
jane te percaktuara ne ANEKSIN 8 "Kostoja e Sherbimeve Administrative" te akt-marreveshjeve 
dhe paraqiten si me poshte vijon: 

per ndermarrjen Albsig Jete SHA komisioni eshte 3,500 leke/prim; 
per ndermarrjen Insig Jete SHA per prime mete larta ose te barabarta me 3,500 leke ose 
ekuivalent komisioni eshte 3,500 leke ( ose ekuivalent) per prim, ndersa per prime nen vleren 
3,500 leke ose ekuivalent, komisioni do te jete i barabarte me masen e primit; 
per ndermarrjen Sicred SHA ky komision eshte ne masen 20% (njezet perqind) te volumit 
te primeve te paguara; 
per ndermarrjen Sigal Life Uniqa Group Austria komisioni eshte ne masen 25% (njezet e 
pese perqind) te volumit te primeve te paguara. 

63. Vihet re se, pjesa me e madhe e komisioneve te perfituara dhe numri me i larte i policave te prera i 
perket shoqerise Albsig Jete SHA, me pas e dyta vjen Sigal Life SHA, Insig Jete SHA eshte e treta 
per nga shuma e komisioneve te paguara, ndersa Sicred SHA ka paguar nje shume te vogel 
komisionesh duke qene se dhe numri i policave te prera prane kesaj shoqerie sigurimi eshte i 
paperfillshem. 

64. Sa me siper, sjellja e ndermarrjes Intesa SanPaolo Bank Albania SHA ne tregun perkates, mund te 
perbeje shkelje te nenit 4 dhe nenit 9 te Ligjit m. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e 

4 https://amf.gov.al/ts abs banka agient.asp dhe https://amf.gov.al/ts abs banka broker.asp. 
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konkurrences". 

65. Union Bank SHA, nuk eshte e perfshire nga AMF5 ne listen zyrtare te agjenteve apo brokerave te 
sigurimit te jetes ne faqen e saj zyrtare. Banka nuk ka kontrata te drejtperdrejta me Shoqerite e 
Sigurimit (perve9 Sicred), por operon ne baze te Marreveshjeve Trepaleshe te nenshkruara ndermjet 
Bankes, Shoqerive te Sigurimit dhe Agjentit E-Business Solutions SHPK. 

66. Gjate periudhes hetimore, rezulton se klientet e kredise ne Union Bank, kane prere policat e 
sigurimit te jetes, ku vihet re se ne volum primesh, mbizoterojne prerjet prane ndermarrjes Albsig 
Jete SHA me 57% te gjithe primeve per periudhen. 

67. Kjo shirer ndryshon lehte, kur krahasojme policat e sigurimit te jetes per kredi te prera gjate kesaj 
periudhe, ku ndermarrja Albsig Jete SHA mbizoteron me 53% te numrit total te policave te prera 
nga kredimarresit ne Intesa San Paolo Bank Albania. 

68. Kur krahasojme policat e prera ne baze te valutes se kredise, rezulton se per kredite ne euro, serish 
ndermarrja Albsig Jete SHA mbizoteron sine numer policash te prera me 58%, po ashtu dhe ne 
vlere primesh me 60% te gjithe primeve per periudhen hetimore. 

69. Nga dokumentacioni i administruar gjate hetimit, ne forme shkresore, rezulton se Union Bank SHA 
nuk ka kontrata te drejtperdrejta me Albsig Jete SHA, Sigal Life SHA dhe Insig Jete SHA, por 
operon ne baze te Marreveshjeve Trepaleshe te nenshkruara ndermjet Bankes, Shoqerive te 
Sigurimit dhe Agjentit. Per keto tre ndermarrje, 9eshtjet qe lidhen me shperblimin dhe komisionet 
jane rregulluar ndermjet Shoqerise se Sigurimit dhe Agjentit, bazuar ne marredheniet e tyre 
kontraktuale. 

70. Banka ka lidhur akt-marreveshje te drejtperdrejte vetem me ndermarrjen Sicred SHA, ne nenin 7 
"Komisioni i Sherbimit Bankar" te se ciles, parashikohet qe shoqeria e sigurimit Sicred SHA do te 
paguaje komisione per Union Bank ne masen 25% te primit te sigurimit gjate vitit te pare dhe 20% 
te primit te sigurimit gjate vitit te dyte e ne vazhdim, per 9do klient/kredimarres per te cilin eshte 
Ieshuar police sigurimi jete nga siguruesi. Nga te dhenat e administruara ne format elektronik 
rezulton se numri i policave te sigurimit per hua te Ieshuara nga Sicred SHA per kredimarresit ne 
Union Bank SHA gjate periudhes hetimore eshte i barabarte me zero, per rrjedhoje Banka nuk ka 
perfituar asnje komision. 

71. Sa me siper, sjellja e ndermarrjes Union Bank SHA nepermjet aktivitetit te E-Business Solutions 
SHPK, me te cilin ka pronesi aksionare te perbashket, mund te perbeje shkelje te nenit 4 dhe nenit 
9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

72. Abi Bank SHA sqaron se sigurimi i jetes se kredimarresit eshte i detyrueshem per kredite ndaj 
individeve, te llojit kredi konsumatore me apo pa kolateral, kredite hipotekore per blerje pasurie te 
patundshme, dyqane apo toka. Per kredite ndaj subjekteve tregtare, sigurimi i jetes nuk eshte i 
detyrueshem. Abi Bank SHA na informon se sigurimi i jetes kryhet nga shoqeria Abi Broker 
Sigurimesh SHA dhe jo nga vete banka. 

5 https://amf.gov.al/ts abs banka agjent.asp dhe https://amf.gov.al/ts abs banka broker.asp. 
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73. Abi Broker Sigurimesh SHA eshte e licensuar ngaAutoriteti i Mbikeqyrjes Financiare, me vendim 
nr.246, date 20.12.2018 per ushtrimin e veprimtarise se ndermjetesimit ne sigurime per klientet e 
bankes Abi Bank, ne klasat e jetes dhe jo-jetes. Shoqeria e brokerimit ne fjale, lidh me klientin 
perkates nje kontrate ndermjetesimi ku individi qe kerkon te sigurohet, percakton vete shoqerine e 
sigufimit mete cilen do te lidhe kontrate. Si pas informacionit te derguar nga Abi Bank mbi ofrimin 
e produktit te sigurimit te jetes, nepermjet shoqerise Abi Broker Sigurimesh SHA, klienti para 
nenshkrimit pajiset me informacionin parakontraktor, ne te cilin specifikohen te dhenat mbi 
shoqerite e sigurimit, kushtet e marrjes ne sigurim, peshen qe ze secila shoqeri ne treg, te dhenat 
financiare, peshen e demeve te paguara etj. 

74. Numri i larte i policave te prera me nje nga shoqerite e sigurimit perkunder ndermarrjeve te tjera te 
sigurimit, nuk reflekton kushtet e nje tregu te hapur ku klientet operojne te lire ne vendimmarrjen 
e tyre. 

75. Sa me siper, sjellja e ndermarrjes ABI Bank SHA, nepermjet aktivitetit te Abi Broker Sigurimesh 
SHA, e cila zoterohet 100% nga ABI Bank, mund te perbeje shkelje te nenit 4 dhe nenit 9 te Ligjit 
nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

76. Banka e Bashkuar e Shqiperise SHA shprehet se sigurimi i jetes per klientet e saj eshte bere i 
detyrueshem si per kredite hipotekare po ashtu edhe per ato konsumatore (per shumat mbi 150,000 
leke) duke filluar nga data 27 maj 2024. Perpara kesaj date kredite merreshin pothuajse gjithmone 
me bashkekredimarres. Sigurimi i jetes aplikohej vetem ne rastet kur kredimarresi ishte i vetem. 

77. Gjate periudhes ne hetim, rezulton se klientet e kredise ne Banken e Bashkuar te Shqiperise, kane 
prere policat e sigurimit te jetes, ku vihet re se ne volum primesh, prerjet jane prane ndermarrjes 
Insig Jete me 100% te gjithe primeve per periudhen, sine euro po ashtu dhe ne leke. 

78. Policat e sigurimit te jetes per kredi te prera gjate kesaj periudhe, jane te gjitha prane ndermarrjes 
Insig Jete me 100% te numrit total te policave te prera nga kredimarresit ne Banken e Bashkuar te 
Shqiperise ne euro dhe ne leke. 

79. Ne vijim same siper, Banka e Bashkuar e Shqiperise SHA ka 2 (dy) kontrata aktive per ofrimin e 
sigurimit te jetes per financime konsumatore dhe hipotekare vetem me shoqerine INSIG Jete SHA 
dhe kjo e fundit ze 100% te totalit te policave te prera. 

80. Sa me siper, sjellja e ndermarrjes Banka e Bashkuar e Shqiperise SHA ne tregun perkates, mund 
te perbeje shkelje te nenit 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

81. Banka e Pare e Investimeve SHA (FIB) nepermjet shkreses se derguar prane AK shprehet se " ... ne 
kushtet kur sigurimi i jetes nuk perben detyrim ligjor per kredimarresin, bazuar edhe ne rregulloret 
e stategjine e brendshme te Bankes se Pare te Investimeve, kjo banke nuk aplikon sigurimin e 
detyruar te jetes per individet kredimarres, perve9 se ne rastet kur kjo eshte zgjedhja apo vendimi i 
vete kredimarresit". 

82. Kjo banke me informacionin e depozituar prane AK, ka sjelle edhe listen e klienteve te cilet ne 
menyre vullnetare kane kryer sigurimin e jetes per kredi gjate periudhes ne hetim. Ata jane 4 kliente 
ne total, te vitit 2024, te cilet te katert e kane kryer sigurimin e jetes prane se njejtes shoqeri sigurimi. 
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83. Sa me siper, sjellja e ndermarrjes Banka e Paree Investimeve SHA, ne tregun perkates, mund te 

perbeje shkelje te nenit 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

84. Procredit Bank SHA nepermjet informacionit te derguar prane AK, shprehet se sigurimi i jetes per 

klientet e kredise ne banke nuk kerkohet per te gjithe klientet. Ai kerkohet kur ky vendim merret 

nga komiteti i kredise pas analizes financiare te aplikimit per kredi, rast pas rasti. Ne keto raste 

komiteti i kredise vendos ne aprovimin e kredise edhe kushtin per t'u aplikuar sigurimi i jetes se 

kredimarresit. Nga vleresimi i informacionit eshte vene re se produkti i sigurimit te jetes ne 

ndermarrjen Procredit SHA, per te gjitha rastet kur kredia eshte siguruar me produktin e sigurimit 

te jetes, eshte prere kryesisht prane te njejtes shoqeri sigurimi. 

85. Sa me siper, sjellja e ndermarrjes Procredit Bank SHA ne tregun perkates, mund te perbeje shkelje 

te nenit 4 dhe nenit 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences". 

PER KETO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrences, bazuar ne nenin 4, nenin 9, nenin 24, germa (d), nenin 26 dhe nenin 43, 

pika 1 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences", 

VENDOSI: 

I. Hapjen e procedures se hetimit te thelluar ne tregun e ndermjetesimit per sigurimin e jetes per 

kredite te cilat kerkojne sigurim jete per ndermarrjet: OTP Bank Albania SHA, Banka Kombetare 

Tregtare SHA, Credins Bank SHA, Banka Raiffeisen SHA, Banka e Tiranes SHA, Intesa SanPaolo 

Bank Albania SHA, Union Bank SHA, E-Business Solutions SHPK, Banka e Bashkuar e Shqiperise 

SHA, Banka Amerikane e Investimeve SHA dhe Abi Broker Sigurimesh SHA dhe ne tregun e 

kredidhenies me sigurim jete per kredite qe jepen brenda bankes Bankes se Pare te Investimeve 

SHA dhe Bankes Procredit SHA. 

II. Hetimi i thelluar dote perfshije periudhen kohore nga 07.11.2021 deri ne 26.03.2025. 

III. Raporti i hetimit te thelluar duhet te paraqitet ne Komisionin e Konkurrences jo me vone se 6 
(gjashte) muaj nga marrja e ketij vendimi. 

IV. Ngarkohet Sekretari i Pergjithshem per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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